
 

 

 

诚达药业股份有限公司 
Chengda Pharmaceuticals Co.,Ltd. 

（浙江省嘉兴市嘉善县惠民街道黄河路 36 号） 

 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书（申报稿） 

 

保荐人（主承销商） 

 

（上海市静安区新闸路 1508 号）

本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创

业板公司具有创新投入大、新旧产业融合成功与否存在不确定性、尚处于成

长期、经营风险高、业绩不稳定、退市风险高等特点，投资者面临较大的市场

风险。投资者应充分了解创业板市场的投资风险及本公司所披露的风险因素，

审慎作出投资决定。 
[...]
资信及经营状况等进行实时管理和综合评价，根据评价结果对供应商进行合理选

择和调整。 

公司制定了《供应商质量审计管理规定》，对供应商类别及审计方式进行了

规定，具体如下： 

供应商类别 物料类别 审计方式 

关键物料供

应商 

原料药及涉及注册产品的起始物料 

现场审计 
原料药及涉及注册产品内包材及最后一步精制溶剂 

其他会影响产品质量且现行生产工艺不能除去其影响的物料 

委托生产、委托检验 

主要物料供

应商 

其他产品（包括中试产品）起始物料 

问卷审计 
其他产品最后一步精制溶剂 

其他产品（包括中试产品）内包材 

其他可能主要物料 

一般物料供

应商 

外包材 
资质审查 

不参与反应且对产品质量影响较小的原辅料 

服务类供应

商 

计量器具供应商的审计、公用系统第三方监测、产品运输公

司、培养基试剂供应商、其他经评估需要纳入控制中的供应商 
资质审查 



 

1-1-89 

4、采用目前经营模式的原因、影响经营模式的关键因素及未来变化趋势 

公司目前采用的经营模式是综合考虑了公司所处行业特点、产业链上下游现

状、产品生产工艺及技术特点而确定的，符合自身发展及行业特点。影响公司经

营模式的关键因素有行业监管环境、下游客户的定制研发生产需求、主要产品的

生产工艺和技术特点以及行业内的竞争情况等。 

报告期内，公司经营模式及影响因素未发生重大变化，公司经营模式在可预

见的未来不会发生重大变化。 

（五）发行人的主营业务、主要产品及服务、主要经营模式的演变情况 

第一阶段（1999 年-2007 年）：公司成立初期，依托自身在有机合成领域的

技术储备，从事医药中间体和左旋肉碱系列产品的工艺优化和生产。经过在实践

中的不断摸索与创新，公司成功实现了对相关产品工艺的改进，有效提高了产品

质量并降低了成本，从而在同类产品中具备了一定的竞争优势。公司最初的医药

中间体产品以仿制药中间体为主，主要着重在原研药工艺基础上进行优化，主要

产品包括为 Bayer 提供的环丙羧酸和甲酯胺化物、为 Gilead 提供的 DESMP、为

GSK 提供的 3-TMA 等，奠定了公司早期在 CDMO 业务生产研发方面的基础。

左旋肉碱系列产品方面，公司通过运用电化学膜分离技术，并结合手性合成工艺，

成为国内最早实现左旋肉碱系列产品产业化的企业之一。公司的左旋肉碱系列产

品质量高且稳定，具备了一定的市场知名度。 

第二阶段（2008 年-2016 年）：随着技术与项目经验积累，公司逐渐开始与

全球知名的跨国药企建立合作关系。同时，凭借研发与生产能力的提升，公司

CDMO 业务范围逐步从仿制药中间体拓展至创新药中间体。公司从新药临床阶

段开始为 Incyte、Helsinn 等终端客户提供新药关键中间体的定制研发和生产服

务。公司在该阶段完善了 CDMO 业务的产业链，增加了与客户合作的深度。该

阶段的项目积累为公司后续的业绩增长奠定了基础。左旋肉碱系列产品方面，产

品质量进一步提高。公司药用级左旋肉碱于 2013 年和 2016 年两次通过美国 FDA

现场检查，药用级左旋肉碱盐酸盐于 2015 年通过日本 PMDA 现场检查，产品市

场竞争力进一步提升。 



 

1-1-90 

第三阶段（2017 年至今）：随着前期储备项目的逐渐产业化，公司业务规模

开始快速增长，从而对公司的生产能力及 EHS 管理能力提出了更高的要求。在

该阶段，公司逐步完成了从老厂区至新厂区的搬迁，生产设备得以全面更新升级。

公司还对车间开展了自动化改造，使得生产能力进一步提升。环保管理方面，公

司引入了 RTO 等先进环保设备，为公司的持续经营提供了保障。同时，公司在

原有业务基础上，通过对医药行业发展趋势和市场规模的研判，开始逐步布局原

料药领域，以进一步延伸产业链，提高产品附加值，提升公司的核心竞争力。 

综上所述，公司一直专注于医药 CDMO 业务和左旋肉碱系列产品的研发、

生产和销售，公司产品和服务的丰富、应用领域的延伸一直围绕主营业务开展。

公司自成立以来，主营业务及主要经营模式未发生重大变化。 

（六）发行人主要产品的工艺流程图 

报告期内，公司主要产品包括医药中间体和左旋肉碱系列产品等，部分代表

性产品的工艺流程图如下： 

1、NP1011 

 

2、NP0805 

 

3、NP0703 

 

N-Boc保护反

应

苄基取代

反应
水解反应 酰化反应

酰胺化反应脱保护结晶分离NP1011

手性拆分原料

Reformatsky

反应
还原反应

氯甲基化

反应
精馏原料 NP0805

NP0703
Houben-Hoesch

反应

氢化还原

反应
结晶干燥原料



 

1-1-91 

4、左卡尼汀 

 

（七）发行人生产经营所涉及的主要环境污染物、主要处理设备及处理能力 

EHS 管理能力是医药 CDMO 企业核心竞争力之一。一方面，随着环保监管

的加强，企业将承担高额的管理成本和监管压力，以生产高污染、高耗能、低附

加值产品为主的传统企业将面临加速淘汰，企业的环境保护管理能力已经成为行

业重要的进入壁垒。另一方面，EHS 综合管理能力是跨国制药企业选择合格供应

商时的重要考量因素之一，制药企业以此来考察 CDMO 企业的可持续生产能力

与社会责任感。 

1、环境保护管理制度 

长久以来，公司一直高度重视 EHS 管理工作，根据行业标准和跨国制药公

司管理要求建立了有效的 EHS 管理体系，并从人力、技术、资金等方面给予保

障。公司设立环保部，作为环保管理的主管部门，建立了完善的管理制度、控制

程序，并得到有效落实和执行。公司主要环保管理制度如下： 

文件分类 主要文件列举 

管理手册 《环境、职业健康安全管理手册》 

程序文件 

《环境因素识别和环境影响评价程序》 

《环境和职业安全健康运行控制程序》 

《安全和环境监视测量控制程序》 

《节约能源、资源控制程序》 

《环境、职业健康安全应急准备和响应控制程序》 

三级管理文件 

支撑程序文件有效运行的文件，包括 200 多个管理性文件和技术性

文件等，列举如下： 

《“三废”管理规定》 

《环境保护（废水处理）设施操作规程》 

《废气处理设施运行管理办法》 

《污水站废水处理系统工艺操作规程》 

《RTO 装置操作维护规程》 

水解反应 电化学膜分离 浓缩 过滤

结晶干燥左卡尼汀

原料



 

1-1-92 

2、环境保护措施 

（1）废水处理 

①废水收集与预处理 

公司厂区内按照雨污分流、清污分流、污污分流进行管控，清、污管线有明

确标志，收集点设有明显标志。公司对生产车间范围内前 30 分钟雨水进行收集，

收集的雨水进入应急池，经沉淀后导入污水处理站处理，检查合格的雨水进行外

排。公司对车间废水进行单独收集，根据废水性质对工艺废水进行车间预处理，

并通过高架管线送污水站集中处理。 

②污水处理站 

公司现有一座污水处理站，系统设计处理能力为 1,500 吨/天，采用“混凝气

浮+水解酸化+A/O+氧化”处理工艺。工艺废水采用分类收集、分质处理，高浓

度废水先通过一系列预处理、分离过程，剔除其中对污水处理站有毒有害物质、

有机杂质及盐分，纳入污水处理站进行后续处理。 

污水处理站工艺流程见下图： 

 

首先，经预处理的高浓度废水通过管道排入高浓调节池，池内设置穿孔搅拌

装置，使废水混合均匀，并通过投加碱或酸调节废水 PH 至中性。高浓调节池的

高浓废水通过高浓提升泵提升至混凝气浮池 1，在池中通过投加酸或碱调整废水

PH 至中性，同时通过添加混凝剂、絮凝剂使废水内的悬浮物絮凝成块，通过“气

浮法”将浮油和浮渣去除，出水进入中间水池。中间水池内设置穿孔搅拌装置，

使废水混合均匀。经处理的高浓度废水与低浓度废水一并进入组合池 2，池内设

置穿孔搅拌装置，使废水混合均匀，保证处理效果的稳定性。组合池 2 中的废水

通过综合废水提升泵提升至配水池，在池中投加酸或碱调整废水 PH 到中性，出

水进入水解酸化池。 



 

1-1-93 

在水解酸化池，通过水解酸化菌的作用，废水中的大分子有机物分解成小分

子物质，废水的 B/C 比得到提高。水解酸化池出水流入水解沉淀池进行泥水分

离，水解酸化池上的清液注入后段的 A/O 池进行处理。 

A/O 池中，A 为缺氧段，O 为好氧段。在 A 池内，异养菌将污水中可溶性有

机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化

成可溶性有机物，将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化。之后污水进入 O 池，O 池

内的活性污泥在好氧状态下降解大部分有机物，硝化菌又将废水中的 NH3-N 转

化为NO3
-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，反硝化细菌利用水解沉淀

池出水中的有机物作为碳源，将NO3
-转化成分子态氮（N2），从而达到脱氮的目

的。 

经 A/O 池处理的污水流入一沉池，进行泥水分离，一沉池上清液注入后段

的“二沉池”进行处理。在“二沉池”，通过投加混凝剂、絮凝剂使废水内的悬

浮物絮凝成块，通过“沉淀作用”，将浮渣去除。“二沉池”出水通过管道排入

计量井。 

公司污水处理站能够稳定运行，确保处理后污水出口排放指标达标。公司已

在污水排放口安装了在线监测设备，监测指标为 pH、COD、氨氮等，并已与当

地环保部门联网。 

（2）废气处理 

①废气收集与处理 

公司生产过程中产生的废气包括各类无机废气和有机废气，公司对各类废气

进行分类收集处理，处理过程见下图： 



 

1-1-94 

 

酸性无机废气主要包括氯化氢等，碱性无机废气主要包括氨气等。206 车间

的高浓度酸性无机废气经三级降膜+一级降膜碱洗达标后排放；206 车间的碱性

无机废气经二级酸吸收达标后排放；207 车间的酸性无机废气经一级水吸收+一

级碱吸收达标后排放。 

各车间有机废气经收集后，根据废气特性分别采用冷凝+碱/水吸收或者多级

降膜吸收预处理，再接入 RTO 废气处理系统处理。污水站废气和罐区废气经酸

洗+水洗+碱洗后再纳入 RTO 废气处理系统处理。 

碱液喷淋

一级酸洗 一级水洗 一级碱洗

三级降膜吸收+二级碱洗

冷凝 一级碱洗

三级降膜 一级碱洗

冷凝

一级碱洗

冷凝+一级水吸收

冷凝+一级碱吸收

202车间酸性无机废气

203车间其他有机废气

203车间酸性有机废气

污水站废气

罐区废气

202车间有机废气

207车间其他有机废气

207车间酸性有机废气

206车间中性有机废气

206车间酸性有机废气

207车间酸性无机废气 一级水吸收 一级碱吸收 排气筒排放

206车间碱性无机废气 二级酸吸收 排气筒排放

206车间酸性无机废气 三级降膜 一级降膜碱洗 排气筒排放

RTO焚烧系统

二级碱洗

排气筒排放

208车间有机废气 水喷淋 引风机

水封

208车间含氢废气 车间顶部排放

超压时



 

1-1-95 

②RTO 废气处理系统 

公司现有一套引入韩国先进技术的 RTO 蓄热式焚烧处理系统，设计废气处理

风量为 50,000m3/小时。该系统采用先进的热交换技术和新型蜂窝陶瓷蓄热材料，高

效先进的换热系统将含有 VOCs 的气体加热到可氧化热分解的温度，保证 VOCs 成

分分解为二氧化碳和水，实现清洁排放。公司 RTO 废气焚烧处理系统具有以下特

点：可实现全自动化控制，运行稳定、安全可靠；VOCs 的分解效率达 99%以上；

废气在炉内停留时间长，炉内燃烧充分；不产生氮氧化物等二次污染。 

（3）固废处理 

公司固体废弃物包括一般固体废弃物和危险固体废弃物。 

公司对一般固体废弃物进行分类收集，并由属地环卫站进行清运或由再生资

源利用公司进行处理。 

对于生产经营中产生的危险固体废弃物，公司建有专用的危险废弃物暂存间

用于危险废弃物的贮存。公司危险固废堆场按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）执行分类收集和暂存。公司对于所有种类危险固废均建立固废

台账，并委托具有相关资质的单位进行处置。 

（4）噪声 

在厂区布局上，噪声较大的车间布置在远离厂内生活办公区的地方，建筑墙

体采用隔音较好的实体墙砖，过道设两道防火门进行隔音。对空压站和冷冻站房、

离心间等高噪声设备场所单独隔离，并在门口布置和安装隔声门、窗帘。对污水

泵房采用封闭式车间，并采用效果较好的隔音建筑材料，污水站风机出口采用了

隔音材料对管道进行包裹。厂内绿化分为乔木、灌木、绿植三个层面进行吸噪，

在厂界围墙四周设置绿化带起到了降噪、隔噪的作用。 

在设备选购和使用方面，选用低噪声的设备和机械，对循环水泵、空压机、

风机等高噪声设备安装减震装置、消声器，设立隔声罩；同时加强对设备的巡检

和维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声

现象。 



 

1-1-96 

（5）清洁生产 

公司长期致力于发展绿色化学和清洁生产技术，并积极地将这一技术和理念

应用于新产品开发、工艺开发及优化等技术创新环节。 

在新产品设计和开发阶段，公司研发团队综合考虑原子经济性、原料的无毒

无害或低毒低害、催化剂及溶剂选择等因素，利用化学基本原理和技术从源头上

消除或降低危险源的危害性。在工艺开发和优化过程中，公司在不影响产品质量

的前提下，在工艺条件上有针对性地控制溶剂等用量或种类，并利用美国化学会

绿色化学协会推荐的“过程质量强度（PMI）”作为重要的过程评估指标。 

在新产品和新技术的开发过程中，贯彻落实清洁生产的理念对企业的管理能

力、设备设施投入、项目开发周期等提出了更高的要求。公司以企业长远的持续

发展为出发点，积极倡导并努力践行绿色发展理念，提高并带动了企业整体的环

保意识，树立了良好的企业形象。 

3、环保投入 

（1）报告期内环保投入 

持续的环保投入是保持公司的环保管理优势的重要措施。报告期内，公司逐

步完成了从老厂区至新厂区的搬迁，厂区的环保设备、设施得以全面更新升级，